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ВВЕДЕНИЕ

Актульность темы исследования. Центральную Азию объединяет

множество исторических, культурных, религиозных и геополитических

факторов, создающие прочные основы для двусторонних и многосторонних

связей независимых государств региона, тем самым способствуя их

неуклонному развитию.

Имменно в этом регионе зародилась культура совместного проживания

народов и этносов, взаимного проникновения духовных, культурных и

материальных ценностей. Таджикский народ стоял у истоков письменности и

культуры всех народов региона. Общегосударственная руноподобная

письменность, восходящая через согдийское посредство к ближневосточным

алфавитным системам (арамейской и т.д.), являлась главным культурным

достижением
1
.

Здесь, в том числе по соседству начали проживать таджикский и

кыргызский народы, которые с началом нового времени были близки друг

другу и жили на одной земле. От ворот Ферганской долины (древнего

Худжанда), до окраины долины (Оша и Джалал-Абада), от Каратегина до

Горного Бадахшана таджики и кыргызы живут и работают вместе не только

по соседству, но и совместно во многих регионах.

Следует отметить, что XVI век стал точкой расцвета таджикской

культуры, имеющего огромное значение для всего региона Центральной

Азии. Он берёт своё начало с эпохи Саманидов и продолжается до тех пор,

когда узбекские кочевые племена покороли Мавареннахр и Хорасан.

Таджикская культура и искусства X - XVI веков имеют долголетный расцвет.

Он имеет некоторые объективные исторические и политическими

причинами:

1. Существовали крупные централизованные государства

представлющие этот регион.

1
Кыргызский каганат. [Электронный ресурс] URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/ Кыргызский каганат

6211239595344348767-3003961346953377525/ (дата обращения 16. 11.2020)

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%82%D1%8E%D1%80%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%82%D1%8E%D1%80%D0%BA%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B3%D0%B4%D0%B8%D0%B9%D1%86%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE
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2. Просвещеные монархи, предстваляющие этнонациональную и чужую

династию, которые освоили наследие Саманидов, были меценатами;

3. Городское мусульманское духовенство доброжелательно относились

к сферам культуры и искусства.

4. Реакционное духовенство имела слабую позицию в обществе.

5. Городская культура преобладала над степной культурой..

6. Процветала международная торговля (Великий Шелковый путь),

посредством которой развивались города и финансировались культура и

искусство
1
.

Как известно, случившийся застой не смог остановить социально-

культурное влияние таджиков, и после XVI века были сохранены

письменность и культурные ценности, земледелие и торговля, основной

движущей силой которого выступали таджики.

XVI начало XХ вв.-самый сложный период в политической истории

Средней Азии. Бесконечные битвы за контроль над регионом привели к

трансформации правящиих династий (Темуридов, Шайбанидов и

Аштарханидов), в ходе которой политическое единство региона было

нарушено. С другой стороны, после превращения в ось геополитической

конкуренции, Хорасан полностью отделился от Мавераннахра. Процесс

формирования государств способствовал основанию иранского государства с

официальной шиитской религией, его полному отделению от региональных

политических процессов и создании афганского государства - Дурранидов. А

в конце исследуемого периода большая часть Центральной Азии была в

качестве составной части (Туркестанского генерал-губернаторства) Царской

России.

В целом XVI - начало XX вв. являются важнейшим периодом

политической, экономической и культурной жизни народов этого региона.

XVI век – это сложный период в истории таджикской нации. В первые годы

этого века, в связи с проникновением степных племен в регион и захвата

1
Мамадазимов А. Политическая история таджикского народа. [Текст] - Душанбе: 2001. С.194
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основных культурных центров Шайбанидами, разрушается преобладание

городской жизни над степной, имеющие пагубное воздействие на развитие

хозяйственной жизни. Впоследствии часть таджикского народа, покинув

обжитые места, переселилась в горные части региона, при этом сохранив

культурное и экономическое влияние на тюркоязычные народы.

Кроме того, в XVI-XX вв., как на противоречивом этапе

среднеазиатской истории, в результате появления политической

нестабильности происходили междуусобные войны, что привело к

приостановлению культурного развития государств данного региона.

Узбеки выбрали оседлую жизнь, а таджикский народ был оттнесён к

горным местностям, в результате этого возник неверный вывод о том, что

«одной из характерных национальных черт таджиков является их тяготение к

горам»
1
.

Актульность исследования заключается в том, что взаимотношения

таджиков с другими народами, особенно с кыргызами, в этот сложный

период не были изучены в рамках отдельных исследований.

Актуальность научного исследования также выражена тем, что

современные таджикско-кыргызские отношения сталкиваются с трудными

вызовами, связанными с нерешенностью пограничных вопросов. Для

урегулирования данного вопроса следует изучить исторические вопросы,

которые также касаются и принадлежности тех земель, из-за которых

происходят разногласия.

В целом, актуальность исследования темы обусловлена следующими

факторами:

- необходимостью исследования таджикско-кыргызских отношений в

указанный период;

1
Таджики в источниках и трудах исследователей (материалы по истории таджиков)- Душанбе: “Дониш”.

2018, 536 с., С.206
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- утверждение необоснованности искажения истории некоторых народов

региона с целью придания излишнего героизма или обоснования якобы

давнего исторического присутствия своего народа в Центральной Азии;

- сопоставления данных различных источников и современных авторов,

с целью выявления истины на этом историческом отрезке;

- исследование истории развития взаимоотношений таджиков с

сопредельными народами;

- изучение исторического опыта таджиков во взаимоотношениях с

народами региона;

- предложение эффективных способов развития взаимоотношений

народов Центральной Азии на основе достигнутых результатов

исследования.

Степень изученности темы исследования. Таджикско-кыргызские

отношения имеют давнюю историю, особенно они активизировались с

учетом пересления кыргызов из Алтая и Енисея вглубь Центральной Азии в

начале XVI века, после нашествия джунгар в начале XVIII века и в рамках

сосуществования Кокандского ханства. Различные стороны сотрудничества

двух народов нашли отражение в трудах отечественных и зарубежных

авторов. Однако, в существующих исследованиях внимание уделено

отдельные аспектом отношений двух народов, взаимовлиянию культур, а

также некоторым вопросам быта. С другой стороны, изучение вопросов

взаимоотношений двух народов в данных хронологических рамках было

поставлено впервые. Исходя из этого, в отечественной историографии

возникла необходимость комплексного рассмотрения взаимодействий

таджикского и кыргызского народов с начала совместного проживания в

центральноазитском регионе.

Для выполнения диссертационной работы были использованы работы

авторов, написанные в различные периоды, а для облегчения анализа, и

степени изученности темы мы разделили их на следующие группы:
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Первую группу составляют труды отечественных учёных, посвящённые

истории таджикского народа, его взаимодействию с сопредельными

народами региона
1
.

Всемирно известная книга Б. Гафурова “Таджики” исследует не только

происхождение и историческую судьбу таджиского народа, но и его

культуру, взаимодействие на различных исторических отрезках с другими

тюркоязычными народами.

В работе М. Бобохонова освещены вопросы государственности предков

таджикского народа, основные периоды исторического развития и

переселения таджикского народа, количество и жизнь таджикских диаспор и

ирредентов, в том числе их судьба пересление и роль в Кыргызстане.

Большую ценность представляет шеститомник “История таджикского

народа”, в котором запечатлены жизнь таджиков на пути исторического

развития, особенно в исследуемый период. В книге на основе большого

материала, исторических рукописей и археологических раскопок показаны

политические, экономические и культурные аспекты жизни таджиков в XVI -

начале XX века, которые считаются сложным периодом истории Средней

Азии, являющиеся свидетелями различных войн ханств региона,

междуусобиц, нападения чужеземных захватчиков и колонизации.

В работах А. Саидова исследованы политическое, социально -

экономическое и культурное положения Мавераннахра в XVII первой

половине XVIII вв. Автора интересует духовная и материальная культура

таджиков в указанный период. В исследованиях ученого рассмотрены

1
Бобохонов М. История таджиков мира. – Душанбе: Деваштич, 2004, - 573 с.: Гафуров Б. Таджики. Том 2,-

Душанбе: 1998; История таджикского народа. Том II. (под редакцией академика Н.Негматова). - Душанбе:

1999; История таджикского народа. Том III. Под редакцией. Р.Масова. - Душанбе: «Дониш», 2013. – 580 с.;

История таджикского народа. Том VI. –- Душанбе: «Дониш», 2009. – 896 с.; Мамадазимов А. Великий

шелковый путь. История становления, расцвета и распада. - Душанбе: 2014, 300 с.; Его же. Политическая

история таджикского народа. - Душанбе: 2001.; Мухтаров А. Политическая история Ура-Тюбинского

владения в первой половине XIX в.; Его же Дурдонаҳои маданияти Тоҷикистон дар ганҷинаҳои Ҳиндустон.

–- Душанбе Ирфон, 1984.; Очерки истории и теории искусств таджикского народа. -Том.5. Ответственный

редактор: профессор Раджабов А. -Душанбе: «Дониш», 2017. -404 с.; Очерки по истории Каратегина. -

Сталинабад. 1941 Госиздат ТССР. 238 с.

8

социально-экономическая ситуация Бухарском ханстве на этом историческом

отрезке времени
1
.

Работы Х. Камолова, посвященные изучению истории Центральной

Азии в XVI веке, раскрывают политическое положение Мавераннахра и

эпоху, когда кочевые племена Дашт-и Кипчака вторглись в регион
2
.

В своих трудах А. Мамадазимов описал историю становления, расцвета

и распада Великого шелкового пути, роль таджиков в распространении

товаров и духовных ценностей между Западом и Востоком, проходившая в

том числей по степи. Также автор росмотрел основные этапы политической

истории таджикского народа, в которых есть ценные сведения о переселении

кыргызов в Тянь-Шань из Енисея.

Академик А. Мухтаров, рассмотрев политическую историю Ура-

Тюбинского владения в первой половине XIX в. осветил их взаимодействие с

кыргызами, охватившие не только взаимообмен, но и совместные

выступление против Кокандского Ханства и Царской Росссии. В своей

другой книге А. Мухтаров, исследовав жемчужины таджикской культуры в

сокровищницах Индии, рассмотрел историю начала XVI века, набеги

Шейбанидов, способствовавшие переселению таджикской интеллигенции,

ремесленников и духовенства в Индию.

В данной работе были использованы очерки из истории и теории

искусств таджикского народа, содержащие ценные сведения о

цивилизованном характере таджикского народа и его влиянии на

сопредельные страны.

Ценные сведения также были исчерпаны из Очерков по истории

Каратегина, описывающих в том числе переселение кыргызов из Тянь-

1
Саидов А. Мавераннахр в XVII – первой половине XVIII вв. (политическая, социально-экономическая и

культурная история). - Душанбе: Дониш, 2020; Его же. Политическое и социально-экономическое

положение Бухарского ханства в ХVII – первой половине ХVIII вв. - Душанбе: Дониш, 2010; Его же.

Духовная и материальная культура таджикского народа в XVII – первой половине XVIII вв.- Душанбе:

Ирфон, 2007; Его же.Социально-экономическое положение Бухарского ханства в XVII – первой половине

XVIII вв.- Душанбе: Ирфон, 2006.
2
Камолов Х. Политическая история Мавераннахра в XVI в. (монография). - Душанбе: Деваштич, 2007. Его

же. История вторжения кочевых племен Дашт-и Кипчака в Мавераннахр и Хорасан. XVI в. (монография). -

Душанбе: - Дониш, 2012. 408 с.
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Шанья, их поселения на верховях Каратегина и взаимодействия двух

народов.

Во вторую группу были включены работы российских (советских)

ученых, востоковедов и исследователей
1
.

Работы С.М. Абрамзона, посвященные этногенетическим и историко-

культурным связям кыргызов и культуре кыргызского народа, охватывают

различные аспекты жизни этого народа. В них имеются достоверные факты о

влиянии таджикской культуры на номадов и взаимное проникновение

ценностей народов, населяющих регион.

Сочинения В.В. Бартольда, состоящие из 9 томов, посвящены изучению

истории и культуры народов региона, в том числе таджиков и кыргызов.

Автор, указав на происхождение народов, исследует основные вопросы их

государственности и исторического развития.

В работе П.П. Иванова описана история среднеазиатских народов в XIV

первой половине XIX веков. Автором описывается, как Шейбаниды

захватили региона, как формировались Бухарское, Хивинское, Кокандское

ханства и культурная жизнь народов среднеазиатских народов в XVIII начале

XIX вв.

Р.Н. Набиев в своем фундаментальном труде, описывая последнее

десятилетие жизни Кокандского ханства, приводит ценную информацию о

том, какова основная феодальная верхушка (сарти-таджики и узбеки) и как

она активно участовавала на послдней фазе политической системы

кыргызских племён.

1
Абрамзон С.М. Киргизы и их этногенетические и историко-культурные связи /Авт. вступ. ст. С. Т.

Табышалиев. - Фрунзе, Кыргызстан, 1990. - 480 с.; Его же. Очерк культуры киргизского народа. Изд. АН

СССР, Фрунзе. 1946. 124 с.; Бартольд В. В. Сочинения, состоит из 9 томов. М., Изд. Вос.лит. 1963-1977; Его

же Киргизы. Фрунзе, 1927; Иванов П.П. Очерки по истории Средней Азии (XIV - середина XIX в.) М. 1958;

Набиев Р. Н. Из истории Кокандского ханства. Ташкент “Фан”, 1973, 388 с. Троицкая Л.А. Каталог архива

Кокандских ханов XIXвека. - М.: Наука, 1968. – 481с.; Его же. Материалы по истории Кокандского ханства

XIX в. По документам архива Кокандских ханов. – М.: Наука, 1969. – 155 с.; Халфин Н.А. Присоединение

Средней Азии к России. М., 1965.; Его же. России и ханства Средней Азии. М., Наука, 1974. Юлдашев М.А.

К истории торговых и посольских связей Средней Азии с Россией в XVI - XVII вв. – Ташкент: Наука, 1964.
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В работах А.Л. Троицкой исследованы архивные материалы

Кокандского ханства, в них существует каталог, в котором приводится

различные документы (3800), написанные на таджикском языке.

Работы Н.А. Халфина посвящены присоединению Средней Азии к

России, политике царской России по отношению государств региона,

деятельность в них царских посольств и миссий.

Следует отметить, что автор использовал различные материалы и

подробно разбирал статьи и книги участников захвата и колонизации

Средней Азии.

М.А. Юлдашев в своей работе исследует торговые и посольские связи

среднеазиатских стран с Российской империей в XVI - XVII веках.

Третья группа литературы охватывает труды кыргызских

исследователей, представителей интеллигенции этого народа
1
.

Работа А. Абдыкалыкова посвящена изучению енисейских кыргызов в

XVII веке.

В трудах Е.И. Маховой рассмотрена материальная культура кыргызов в

качестве источника, с помощью которого можно изучить этногенез

кыргызов.

Следует отметить работу О.Дж. Осмонова, где исследуется история

кыргызского народа с самой древности до настоящего времени. Автором

проведена большая объемная работа по освещению истории кыргызского

народа. В книге также описывается история взаимодействия кыргызов с

сопредельными народами в Центральной Азии.

1
Абдыкалыков А. Енисейские киргизы в XVII в. (исторический очерк) Фрунзе, «ИЛИМ» 1968, 139 с.;

История Кыргызстана с древнейших времен до конца XIX в.: Учебник для вузов. - Бишкек, 1995. - 368 с.;

История кыргызов и Кыргызстана: Уч. для вузов/Отв. ред. академик Плоских В. НАН КР, КРСУ, Бишкек:

Илим, 2003, 384 с.; Махова Е. И. Материальная культура киргизов как источник изучения их этногенеза,


[…]


(бычок по 3-му году), бада, пада (корова), тайкар (двухгодовалый ослик),

акта (кастрированный осел). Такие же названия попали в Тянь-Шанскую

лексику. К примеру ноопалан (бычок по 3-му году); в тянь-шаньскнх записях

- тай ноопас (кастрированный бычок), бышты ноопас (бык по 4-му году)2.

Кыргызская земледельческая культура и древняя земледельческая

культура таджикского и узбекского народов, а также земледельческая

культура уйгуров, живущих на территории Китая имеют общие черты. Итак,

кыргызские земледельцы развивались и тесно взаимодействовали с

земледельцами других народов региона3.

Узбеки и таджики передали южным кыргызам приспособления для

молотьбы, напоминающие прямоугольную деревянную раму, переплетённых

сучей, хвороста, травы и связок хвороста, именуемые увалом или

таджикским чапаром. Русские и украинские переселенцы и дунганы обучали

кыргызов способам молотьбы, где применялись молотильные каменные

катки, именуемые кыргызами моло ташем.

Следуеть отметить, что колониальная политика Российской империи в

Центральной Азии была направлена на показание меньшей роли влияния

таджикского народа и его культуры в историю других народов региона.

1
Абрамзон С.М. Киргизы и их этногенетические и историко-культурные связи / Авт. вступ. ст. С. Т.

Табышалиев. - ФРУНЗЕ, Кыргызстан, 1990. - 480 с. С.246
2
Абрамзон С.М. Киргизы и их этногенетические и историко-культурные связи / Авт. вступ. ст. С. Т.

Табышалиев. - ФРУНЗЕ, Кыргызстан, 1990. - 480 с. С.60
3
Абрамзон С.М. Киргизы и их этногенетические и историко-культурные связи / Авт. вступ. ст. С. Т.

Табышалиев. - ФРУНЗЕ, Кыргызстан, 1990. - 480 с. С.62
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Население Туркестанского края делилось на оседлое и кочевое, а по

«национальным» признакам на «сартов», «таджиков», «киргизов»,

«каракиргизов». Этнографическая «путаница» порождала много споров

среди ученых по отношению к типу и «психологии» местных народов

Русского Туркестана. Нужно отметить, что население Туркестана до прихода

русской власти не делилась на нации, а считалась единой мусульманской

уммой (т.е. общиной), а деление на народы и нации было осуществлено

имперским академическим знанием1.

Как уже было отмечено, на основе этого деления таджики в различных

переписях намеренно “уменьшались”. Различая сартов, персов и таджиков,

запрещая использование таджикского языка, как языка делопроизводства,

исскуственным образом ограничивалось влияние таджикской цивилизации

на народы региона.

Но несмотря на эти старания вплоть то Октябрьской революции (если

быть точнее то до 1929 года) использовалась таджикская письменность на

основе арабского алфавита, учеба в местных школах (мактабов) и учебных

заведениях (медресе) в основном велось на таджикском и арабском языках,

что сохранляло близость народов путем культуры, знаний и учебы.

Веками таджики и узбеки имели общую историческую судьбу.

Взаимоотношения между этими народами имеют древнюю историю, у них

близкие культурные и духовные ценности, общая судьба Средней Азии2.

Мы полагаем, что таджикская национальная культура имеет важную

черту: стремление походить древнейшую первооснову, культурное ядро,

сформировавшийся в древние времени и сохранившийся до нашего врмени.

Эта первоснова перенесена таджиками в течение долгих веков, пространств,

государств. Несмотря на то, что чуждые идеологии давили на таджиков, но

они сумели сохранить свою самобытную, неповторимую национальную

1
Алимджанов Б. Экономическая политика Российской Империи в Туркестанском генерал-губернаторстве

(вторая половина XIX-начало XХ вв.), дисс. к.и.н., Санкт-Петербург –2016, С.40
2
Саралаев У. Кыргызстан-Таджикистан: добрососедские, доверительные и взаимовыгодные отношения.

[Текст] / У. Саралаев- Душанбе: Ирфон - 2012, С.42
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культуру. Эту первооснову таджики пронесли через века и пространство,

через десятки государств и чуждых идеологий и сохранили чистую душу

своей самобытной, неповторимой национальной культуры, невзирая на те

вызовы, которые перед ними не раз ставила история
1
.

Исходя из этого можно подитожыть, что:

- На протяжении истории культура всегда выступала в качества

сближающего фактора народов содействующего развитию их

взаимоотношений;

- Таджики и кыргызи никогда не переставали культурное

взаимоотношения, культурное взаимовлияние наблюдаются на протяжении

совместного проживания под колониальным гнетом царской России;

- Тесные историко-культурные связи влияли на быть и повсеместную

жизнь, традиций и жизненного уклада.

1
Усмонов А.И. Роль самосознания в культуре народа [Текст] / А.И. Усмонов // Вестник современной науки.

2016. № 5. С.26
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В истории народов Центральной Азии XVI век считается чрезвычайно

сложным этапом исторического развития. Междоусобные войны между

наместниками тимуридов привели к упадку военно-политической мощи

государства и не смогло противостоять массовому вторжению кочевников-

узбеков в регион, что стало причиной лишений и истребления местного

населения, втаптыванием посевных площадей, разрушением жизненного

уклада и обогащению Шейбанидов.

Регион становится полем постоянного политического соперничества

Шейбанидов и Сефевидов в Иране, который впоследствии разрушили

единство большого региона и его разделения на Мавераннахр, Иран и

Хорасан (государство Дуранидов - Афганистан). После обособления и

прихода к власти кизылбашей Иран, переходя на реакционную веть

двенадцатиимамного шиизма, практически полностью отделился от

Мавераннахра и Хорасана, заложив основу для кофессиональной борьбы и

вмешательства во внутренние дела центральноазиатского региона.

Приход Аштарханидов к власти, постоянные войны за объединением

Мавареннахра ослабили государство. В результате Хива отделилась от

Бухары. С другой стороны, в начале XVII века благодаря разумной политике

шаха Аббаса I Иран в политическом, экономическом и военном отношении

превратился в одно из могущественных стран региона
1
.

В дальнейшем происходили насыщенные военно-политические и

дипломатические взаимоотношения государства Сефевидов с Бухарским и

Хивинским ханствами, что, в конечном счёте, завершилось подчинением

этих ханств Ирану. Надиршах поставил эти ханства в вассальное положение,

углубив конфесиональную нетерпимость населения.

1
Никзад К. Военно-политические и дипломатические отношения Ирана с Бухарским и Хивинским

ханствами в XVII-первой половине XVIII вв. Авт. дисс. к.и.н.- Душанбе -2015, 26 с., С.3

167

Фергана благодаря особенному географическому положению,

нахождению на перекрестке торговых артерий, в начале XVIII века

отделилалса от Бухары, образовав Кокандское ханство

Конфессиональная нетерпимость и обособленность существования

восточноиранских народов нанес непоправимый удар по культурному и

историческому единству таджикского народа, который в течении более 500

лет жил и творил отдельно от других ветвей персидско-таджикского древа

цивилизации и культуры;

Несмотря на все лишения и притеснения, таджикский народ сохранил за

собой цивилизаторскую роль, продолжая играть ведущую роль в

хозяйственной жизни номадов региона. Таджикский язык, исходя из медресе

Бухары, Самарканда и Коканда, доходил до окраин степей и помогал

осуществлению переписки, делопроизводства и получения образования. Из

за политического гнета и преследований, давления и притеснения языка

предствители таджикской интеллигенции, литераторы, каллиграфы, поэты

укрылись в Индии, способствуя созданию литературных кругов и

распространению таджикского языка на другом субконтиненте.

В результате увеличения внутренних противоречий и усиления

сепаратистских настроений отдельных глав племен на центрально-азиатских

землях возникли три политические силы - Бухара, Хива и Коканд, появление

которых сопровождалось постоянной враждой и войнами, ухудшая

положение народных масс;

В исследуемый период под натиском джунгар кыргызы переселяются

вглубь региона, соприкасаясь с судьбой таджикского народа. Обе народа

нашли взаимные направления, которые способствовали не только

углублению взаимоотношений двух народов, но и совместному

противостоянию эксплутаторов. В этом направлении бросается в глаза роль

таджиков в распространении религии и культурных идей среи кочевников,

обучению их потомков и грамотности. Торговля, взаимный обмен тоже были

направлениями сотрудничества двух народов.
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Кыргызский народ подвергавшийся гонениям и притеснения со стороны

Шейбанидов, ойратов и вражды с казахами переживал трудные времена.

Несмотря на это, кыргызы при сохранении своего языка, самобытности,

традиции, своей культуры и идентичности мирно сосуществовали со всеми

соседями по Центральной Азии, в частности с таджикским народом.

Одним из совместных арен предстваления взаимоотношений народов

является Кокандское ханство. Объединяя под свои знамена земли таджиков и

кыргызов, ханство координирует их действия и использует их преимущества

в деле увеличения могущества государства и завоеванию новых земель.

Другим этапом развития отношений народов приходится на период

завовения региона со стороны России. Этот этап содержит в себе не только

героический отпор захватчикам и восстания против колониального ига, но и

совместным действиям, направленным на благоустройства региона,

повышению качества жизни и образования. В этом деле роль объединяющего

фактора отводилась таджикскому языку и письменности. Религия, наука и

делопроизводство велись на таджикском языке, который сближал совместно

проживающие среднеазиатские народы и сражающие с эксплуататорами,

отстаивая свою религиозную и нравственную идентичность.

Историки среднеазиатских народов с опорой на археологические

раскопоки доказали, что с древних времён основным занятием кыргызов

было скотоводство. Кыргызы брали у таджиков различные товары, к

примеру, бытовые инструменты, а взамен отдавали мясо-молочные

продукции. Основное занятие таджикского народа-садоводство и земледелие,

которых кыргызы приняли у таджиков. Процесс обмена товарами, торговли и

взаимного изучения того или иного ремесла и професси способствовал

развитию культурно-просветительских взаимоотношений и внедрению

устного народного творчества в таджикский и кыргызский этносы
1
.

1
Бобоалиева З.П. Творчества Чингиза Айтматова в контексте таджикско-кыргызских литературных связей.

Дисс.к.ф.н. –Душанбе: 2016. С.53
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С учетом совместного проживания народов в Центральной Азии, общей

многовековой истории, преимущество таджикского народа в области

культуры, образования, ремесленничества и торговли, особенно после XVI

века, наблюдается близость культурных и духовных ценностей, совместной

борьбы против захватчиков и взаимодействия.

Итак, совместное проживание таджиков и кыргызов при сохранении

своей самобытности и развитии взаимосвязей, совместная борьба с

захватчиками заложили фундамент для углубления отношения между

таджиками и кыргызами в будущем.

Сегодня, когда чужие силы хотят обострения и напряжения в

отношениях таджикского и кыргызского народов, а некоторые марионетки

чужих интересов видят выгоду в этом, только знание истории, славною пути

взаимоотношений двух народов, совместное преодоление общим угрозам и

противодействие общим врагам могут заложить основу для разрешения

споров и дальнейшего углубления взаимовыгодного сотрудничества.
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