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На современном этапе исследования, посвященные международных

отношений охватывают широкий спектр проблем, отражая политическые и

этнокультурные аспекты взаимоотношений акторов. Исходя из этого,

возникла необходимость комплексного рассмотрения взаимодействий

таджикского и кыргызского народов с начала совместного проживания в

Центральноазиатском регионе.

Диссертационная работа Алуева Анушервона Сайфидиновича

посвящена актуальной и малоизученной теме и является ценным научным

исследованием, в которой исследуются проблемы таджикско-кыргызских

отношений в XVI - начале XX вв. Глубоко проанализировав исследуемый

объект, диссертант вносит посильный вклад в дело обеспечения

межнационального мира и согласия в регионе, содействует укреплению и

общности исторического прошлого народов Центральной Азии, особенно

таджиков и киргизов.
Соискатель обосновывает свои положения, выводы и рекомендации,

используя системный, аналитико-сравнительный, хронологическо-

сравнительный методы, и другие методы характерные для исторического

исследования.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что до

настоящего времени она не была объектом всестороннего научного анализа

в объеме кандидатской диссертации. В диссертации впервые комплексно
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анализируются взаимоотношения таджиков и киргизов в XVI - начало XX

веков.

Целью исследования является изучения истории становления и

развития взаимоотношений таджикского и киргизского народов в XVI -

начало XX веков.

Научная новизна диссертационной работы выражается в исследовании и

всестороннем изучении становления и развития взаимоотношений

таджикского и киргизского народов в XVI - начале XX вв.

Учитывая источниковедческую базу и новизну диссертационного

исследования, можно констатировать, что работа обладает научной

ценностью и информативностью.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения и

списка использованных источников и литературы.

Диссертант во введении резюмировал актуальность и необходимость

темы диссертации, выявил уровень изученности проблемы, цель,

детализировал задачи, объект и предмет исследования, научную и

практическую новизну и их достоверность, научную и практическую

значимость диссертации.

Соискатель первую главу диссертации «Социалъно-политическая жизнъ

в Централъной Азии и ее влияние на взаимоотношения народов в ХУ1-ХУШ

вв.» делит на три параграфа. В первом параграфе «Политическая ситуация в

Централъной Азии в XVI - XVIII вв.» диссертант рассматривает политическую

ситуацию в Средней Азии в данном историческом периоде.

В диссертации отмечается, о продвижение кочевых узбекских племен

Дашт-и Кипчака в начале XVI века внутри Средней Азии, политическая

история региона в период правления Шебанидов и Аштарханидов и прихода

к власти династии Мангытов. Автор пишет, что хотя политическая власть

была в руках тюркских династий, персидский язык сохранил статус

государственного языка, таджики также сохранили своё цивилизованное и

культурное превосходство в регионе. Таджикский язык способствовал 2

сближению центрально-азиатских народов, живших в соседстве и

сражившихся с внешними врагами.

Во втором параграфе «Политическая, социалъная и кулътурная жизнъ

таджиков в рассматриваемый период» диссертант анализирует культурную,

социально-политическую жизнь таджикского народа.

По мнению диссертанта, таджики составили преобладающее городское

населения, занимались просвещением, ремесленничеством, земледелием,

торговлей и зодчеством. Именно они играли существенную роль в

экономической, социальной, культурной жизни среднеазиатских государств.

Их просветительская деятельность являлся основным показателем

культурного, литературного достижения государств региона того времени.

В третьем параграфе «Социалъно-кулътурная и экономическая жизнъ

киргизов в XVI - XVIII вв.» освещается социально-культурная и

экономическая жизнь киргизов.

В диссертации отмечается, что социальные отношений у киргизов

развивались в условиях полукочевого и кочевого скотоводческого хозяйства.

У них сохранилось деление на племена и роды. Каждое племя занимало

определенную территорию, сохраняя язык, самобытность, традиции,

культуру, мирное сосуществование с другими народами региона, в том числе

с таджиками.

Вторая глава диссертации носит название «Взаимодействия таджиков и

киргизов в рамках Кокандского ханства (вторая половина XVIII - первая

половина XIX вв.) и состоит из двух параграфов. В первом параграфе

«Формирование Кокандского ханства и его влияние на исторические судъбы

таджикского и киргизского народов» освещаются формирование

Кокандского ханства и судьба таджиков и киргизов в составе ханства.

Автор утверждает, что к середине XVIII век в Ферганской долине во

главе узбекского рода «Минг» было образовано Кокандское ханство. В

составе ханства таджики становились известными сановниками

правителями области, военачальниками. В составе Кокандского ханства з

таджики и киргизы имели социальные, культурные и экономические

отношения.

Во втором параграфе «Политико-экономическое взаимодействие

таджиков и киргизов» рассмотрены политические и экономические >■
взаимодействия двух народов.

В данном параграфе соискатель утверждвет, что совместное проживание

в рамках Кокандского ханства, таджики и киргизы делились опытом ведения

земледельческого и скотоводческого хозяйства, участвовали в торговом

обмене, что киргизское хозяйство находилось во взаимодействии и

взаимовлиянии с таджикским хозяйствами, постоянно разбивалось в

направлении от скотоводства к земледелию, имели место домашние

промыслы, функционировал товарообмен.

Третья глава диссертации «Присоединение региона к России и

взаимоотношения таджиков и киргизов в его рамках (вторая иоловина XIX -

первая половина XX вв.» состоит из двух параграфов. В первом параграфе

главы «Положение таджиков и киргизов иосле присоединения Централъной

Азии к России» анализируются положения таджиков и киргизов после

присоединения региона к России.

Автор диссертации отмечает, что вхождение Средней Азии в состав

Российской империи положило конец многовековой эпохе феодальных смут

и междоусобиц, нашествий и набегов кочевников в регионе. Это дало также

основной толчок для развития торговли, таджики и киргизы в составе

Российской империи еще больше приблизились друг к другу и их

взаимоотношение стали еще теснее.

Во втором параграфе третьей главы «Ролъ кулътурно

иросветителъского сотрудничества между таджикским и киргизским

народами» показано место таджиков в области культ.урного влияния на

киргизов.

Диссертант пишет, что влияние таджикской культуры и литературы на

тюркские народности, в том числе на киргизов наблюдаются повсеместно. На 4

подражание таджикских поэм и эпосах были сочинены киргизская «Кутадгу

билиг» , также эпос «Манас». Влияние таджикской культуры ощушается и в

изобразительном искусстве киргизов, в киргизской земледельческой
культуре.
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В заключение диссертации подведены итоги исследования,

сформулированы основные положения, выводы и рекомендации автора.

Таким образом, диссертационная работа написана на должном научном

уровне. Диссертация представляет собой законченное исследование,

отличающееся корректной научно-обоснованной постановкой актуальной

ныне для республики Таджикистан и Республики Киргизстан, проблемами

исследования, обладающая признаками новизны, полезностью и

достоверностью, обоснованными выводами диссертанта.

Личный вклад автора отражается в выявлении основных факторов

становления и развития взаимоотношений двух народов, освещении

исторического пути их развития, совместной борьбы против иноземных

захватчиков.

По теме диссертации автор опубликовал 5 научных работ в научных

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации для публикации основных научных

достижений кандидатских диссертации.

Несмотря на важные достижения автора диссертации, на наш взгляд, в

работе наблюдается и ряд упущений и недостатков, наиболее заметными из

них являются:

1. Во вводной части диссертации автор пишет, что «таджикско-

киргизские отношения сталкиваются с трудными вызовами,

связанными с нерешенностью пограничных вопросов», но данный

вопрос уже решен, диссертанту придется учитывать это в период

подготовки монографии к печати.

2. Содержательность исторических фактов и информативности

диссертации станет еще более ценной, если автор наряду с 5

письменными историческими источниками в диссертации использовал

бы архивные материали и документы.

3. Местами в диссертации отдельно освещается социально-экономическая

и культурная жизнь двух народов, нежели конкретные

взаимоотношения между таджиками и киргизами.

4. Диссертант в работе в политическом выражение использует термин

«Киргизстан», как субъект международных отношений в прошедшем

времени, например: «Завоевав Киргизстан, Кокандские ханы изменили

политическую ситуацию в Средней Азии. [С. 89]», было бы

исторически справедливее, если автор принимал в употреблении

«киргизские земли», «территории проживание киргизов или расселение

киргизами».

5. В диссертации имеются технические, стилистические и

грамматические недочеты.

Однако указанные замечания не могут рассматриваться как препятствие

для успешной защиты диссертации и не снижают достоинства работы Алуева

Анушервона Сайфидиновича, которая по выбору темы, постановке и

решению основной проблемы,. является актуальным исследованием в

отечественной историографии.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной

проблемы и соответствует критерию к научным работам, что подтверждается

верно, выстроенной концепцией исследования, детальным анализом научной

литературы, обоснованностью и аргументированностью выводов

исследования.

Таким образом, диссертационная работа «История становления и

развития взаимоотношений таджикского и киргизского народов в XVI —

начале XX вв.» соответствует требованиям, установленным ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

отвечает критериям, которые предъявляются к научным работам подобного

рода, и соответствует шифру специальности 5.6.7. История международных 6

отношений и внешней политики. Автор диссертации - Алуев Анушервон

Сайфидинович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.7. История международных

отношений и внешней политики (исторические науки).
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